
临邑县恒源顺达废旧塑料回收部

年回收 30000吨废旧塑料项目（部分验收）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：临邑县恒源顺达废旧塑料回收部

编制单位：德州清阳环境评估服务有限公司

二〇二一年十一月



建 设 单 位: 临邑县恒源顺达废旧塑料回收部

法 人 代 表: 马洪亮

编 制 单 位: 德州清阳环境评估服务有限公司

法 人 代 表: 王建华

项 目 负 责 人： 王晓磊

建设单位：临邑县恒源顺达废旧塑料回收部

电话：13969290358

网址：——

邮编：251500

地址：山东省德州市临邑县恒源街道办事处西三里河村西

编制单位：德州清阳环境评估服务有限公司
[...]
本项目环评设计购入破碎机 5台、提料机 10台、清洗池 5套、打包机 1台、

脱标机 1台、污水处理系统 1套，共计 23台套设备，实际验收项目购入破碎机

3台、提料机 6台、清洗池 3台、打包机 1台、污水处理系统 1套设备，共计 14

台套设备，比环评设计减少 9台套。污水处理系统产生的废气由生物除臭后无组

织排放变更为“活性炭吸附装置+排气筒排放”；项目生产废水回用率由环评设

计的 31.6%变更为实际回用率约为 90%，减少了生产废水的外排量，减轻了对环

境的污染。

项目设备购置因市场需要暂未购置齐全，待市场需求扩大后视情况建设后续

设备台数；活性炭吸附装置相比较生物除臭，控制起来更加方便，对于外在环境

条件的要求不高，对于处理污水系统产生的废气的效果更加合适。

本项目现部分验收，本项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺、防治污

染的措施未发生重大变化，符合验收要求。项目车间及环保设备照片见附件。



8

四、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废气

项目大气污染物主要为污水处理系统产生的废气氨、硫化氢和臭气浓度。

项目污水处理系统产生的废气经集气罩收集后接入活性炭吸附装置处理后

经一根 15m高排气筒（1#）排放；未被收集到的污水处理系统废气通过厂区通

风后无组织排放。废气治理/处置设施详见表 4-1。

表 4-1 废气治理/处置设施

类别 来源

污染

物种

类

排放形

式及去

向

治理设施/措施

工 艺 /
设计指

标

排气筒高

度与内径

尺寸

治 理 设 施

监 测 点 设

置 /开孔情

况

废气

污水处

理系统

氨、硫

化氢、

臭气

浓度

有组织

排放

经集气罩收集后接

入活性炭吸附装置

处理后经一根 15m
高排气筒（1#）排放

——

高度：

15m；截

面积：进

口
0.0707m2

；排气筒

出口
0.0707m2

1#排气筒，

设2个监测

点（1个进

口、1个出

口）

未收集

到的废

气

氨、硫

化氢、

臭气

浓度

无组织

排放
加强厂区通风排出 —— —— ——

4.1.2废水

该项目废水为生产废水和生活污水。

生产废水主要为塑料破碎、清洗废水，生产废水经污水处理系统处理后部分

回用于生产，其余通过企业自行铺设的管道接入市政污水管网排入临邑县临盘污

水处理厂进行深度处理；生活污水经化粪池处理后由环卫部门定期清运。

废水污染防治设施情况详见表 4-2。

表 4-2 废水污染防治设施一览表

序

号

废水

类别
来源

污染物

种类

排放

规律
产生量

治理

设施

工艺与

设计处

理能力

设计指标

废水

回用

量

排放去向

1 生活

污水

生活

办公
CODCr
NH3-N

间歇 98m3/a
化粪

池处

理

——

CODCr≤

400mg/L、
NH3-N≤
35mg/L

——

经化粪池处

理后由环卫

部门定期清

运，不外排

2
生产

废水

塑料

破

碎、

PH、
CODCr

、
间歇

2299.3m
3/a

污水

处理

系统

——
CODCr：/、
NH3-N：/、

SS≤
——

经污水处理

系统处理后

回用于生产



9

清洗

废水

BOD5、
NH3-N
、SS

30mg/L

255.44m
3/a ——

CODCr：

50mg/L、
BOD5：

10mg/L、
NH3-N：
5mg/L、
SS：
10mg/L

经企业自行

铺设的污水

管道接入市

政污水管网

排入临盘污

水处理厂进

行深度处理

4.1.3噪声

该项目噪声主要来自于破碎机、提料机、清洗池、污水处理系统等设备运行

噪声，噪声源强为 65～90dB（A），采取隔声、基础减振、车间内合理布局、

距离衰减等措施。

4.1.4固体废物环境影响分析

该项目固体废物主要为泥沙和栅渣、污水处理系统压滤污泥、废机油以

及职工生活垃圾。

1、泥沙和栅渣：产生固体废物 0.0012吨/吨-原料，固废产生量为 21.6t/a。

经企业收集后由环卫部门定期清运。

2、污水处理系统压滤污泥：依据环评同比例推算，污水处理站压滤污泥产

生量为 156.6t/a，经企业收集后由环卫部门定期清运。

3、废机油：依据环评同比例推算，破碎机等设备使用机油，使用量约为 0.6t，

大约每五年更换一次，废机油产生量约为 0.18t/5a，更换后的废机油属于危险废

物，危废代码为 900-249-08，经企业收集后暂存危废间，委托有资质的单位进行

处理。

4、生活垃圾：该项目职工为 7人，生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d计，项目

年运营时间为 350天，生活垃圾产生量约为 1.23t/a。生活垃圾由环卫部门定期清

运。

本项目固废均得到妥善处理，固废治理/处置设施见表 4-3。

表 4-3 固废治理/处置设施

类别 来源 废物名称
产生量（部分

验收）
处理处置方式

一般固废 生产过程 泥沙和栅渣 21.6t/a 由环卫部门定期清运



10

污水处理系统压

滤污泥
156.6t/a

生活垃圾 生活过程 生活垃圾 1.23t/a

危险废物 设备保养维修 废机油 0.18t/5a 委托有资质的单位进

行处理

4.2其他环保设施

4.2.1环境风险防范设施

1、规定在室内外醒目处设置安全标志。各建（构）筑物之间的防火间距、

防爆及安全疏散均满足规范要求。；

2、对设备应进行定期检测，如发现问题应及时修理或更换；

3、加强对员工职业技能和消防技能培训，在车间和仓库内配置干粉灭火器，

灭火器材要在保质期内使用，过期须及时更换；

4、建立应急救援组织或配备应急救援人员，配备必要的救援器材、设备，

对消防措施定期检查，保证消防措施的有效性，并定期组织演练。

4.2.2 在线监测装置

本项目未安装在线监测装置。

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

4.3.1环保设施投资情况

本项目部分建设总投资为 150万元，环保投资为 30万元。环保投资占总投

资比例的 2%，各项环保设施具体投资情况见表 4-4。

表 4-4 各项环保设施实际投资情况一览表（部分验收）

序号 环保项目
环保设施 环保投资

（万元）
环评 实际

1 废气处理
“集气罩+收集管道”、“生

物除臭”、“排气筒”

“集气罩”、“活性炭吸附装

置”、“排气筒”
7

2 噪声处理 基础减震、建筑隔声等 基础减震、建筑隔声等 1

3 固废处理 一般固废区、危废间 一般固废区、危废间 2

4 废水处理 化粪池、污水处理系统 化粪池、污水处理系统 20



11

合计 30
4.3.2“三同时”落实情况

本项目部分建设工程建设主体工程、环保工程、生产设备、生产工艺等落实

了环评报告表及批复要求，满足了环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同

时投产使用的“三同时”制度要求。

项目环保设施环评设计、实际建设情况一览表见表 4-5。

表 4-5 项目环保设施环评、实际建设情况一览表（部分验收）

序号 名称 环评设计情况 实际建设情况
落实

情况

1 大气

破碎机产生的粉尘极少且密闭

粉碎，不会逸散出来，可忽略不

计；污水处理系统产生的少量

氨、硫化氢、臭气浓度经生物除

臭池处理后于厂界无组织达标

排放

破碎机产生的粉尘极少且密闭粉

碎，不会逸散出来，可忽略不计；

污水处理系统产生的废气氨、硫

化氢、臭气浓度经集气罩收集后

经活性炭吸附装置处理后经 1根
15m高的排气筒有组织排放。

已落

实

2 废水

生产废水经污水处理系统处理

后部分回用于生产，其余经企业

自行铺设的管道接入市政污水

管网排入临盘污水处理厂进行

深度处理。生活污水经化粪池处

理后定期由环卫部门清运。

生产废水经污水处理系统处理后

部分回用于生产，其余经企业自

行铺设的管道接入市政污水管网

排入临盘污水处理厂进行深度处

理。生活污水经化粪池处理后定

期由环卫部门清运。

已落

实

3 噪声

选用低噪声设备、车间内合理布

局、设备采取基础减振建筑隔声

和距离衰减等措施后，能够达标

排放。

选用低噪声设备、车间内合理布

局、设备采取基础减振建筑隔声

和距离衰减等措施后，能够达标

排放

已落

实

4 固体

废物

项目产生的一般固废泥沙和栅

渣、压滤污泥同生活垃圾由环卫

部门定期清运处理；设备维修产

生的废机油为危险废物，暂存危

废间后由企业委托有资质的单

位进行妥善处置。

项目产生的一般固废泥沙和栅

渣、压滤污泥同生活垃圾由环卫

部门定期清运处理；设备维修产

生的废机油为危险废物，暂存危

废间后由企业委托有资质的单位

进行妥善处置。

已落

实



12

五、建设项目环评报告表的主要结论与建议及审批部门审批决定

5.1建设项目环评报告表的主要结论与建议

5.1.1结论

5.1.1.1 废气

收集：污水处理系统产生的废气密闭收集。

处理：污水处理系统产生的废气经密闭收集后经生物滤池除臭处理后于厂区

无组织排放。

本项目污水处理系统恶臭气体产生源强为：氨：0.039kg/h、0.281t/a；硫化

氢：0.0013kg/h、0.0094t/a；臭气浓度：80无量纲。生物滤池除臭效率为 90%，

经处理后污水处理系统恶臭污染物为氨：0.0039kg/h、0.0281t/a；硫化氢：0.00013kg

/h、0.00094t/a；臭气浓度＜20，能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

中厂界浓度标准限值。

5.1.1.2 废水

该项目废水主要为生产废水和生活污水。

生产废水主要为清洗废水，生产废水产生量为 4275m3/a，主要污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮，其浓度分别为 750mg/L、450mg/L、400mg/L、45mg/L。

项目废水处理后达到回用水标准，回用率为 31.5%，回用量为 1421m3/a

（4.06m3/d）。项目车间外建设污水处理设施，采用“格栅+初沉+调节+气浮沉

淀+清水池”工艺处理清洗废水。废水再经气浮法处理，达到《城市污水再生利

用工业用水水质》（GB/T19923 -2005）中表 1洗涤用水标准的要求后回用。其

余外排废水量为 2639m3/a（7.54m3/d），达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A等级标准要求后，经企业自行铺设污水管网排入临邑县临

盘污水处理厂进行深度处理。

生活污水按用水量 80%计算，共产生生活污水量 0.4m3/d，经化粪池处理后

由环卫部门统一清运处理。

项目区雨水采用雨污分流制，雨水经雨水管道收集后排入厂区附近的沟渠。

因此，该项目对周围地表水环境影响较小。



13

5.1.1.3 噪声

拟建项目主要来源于破碎机、提料机、污水处理系统、叉车、水泵等生产设

备运行噪声，噪声级范围在 65～90dB（A）左右。拟建项目通过选用低噪声设

备、合理车间布局、主要噪声源设备基座采用基础减振并加强设备维护管理，再

经建筑隔音、距离衰减等措施后，经预测厂界噪声值满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）2类区标准的要求。

因此，项目噪声对声周围环境影响较小。

5.1.1.4 固废

该项目产生的固废为一般固废和少量危险废物。

项目产生的一般废物为污水处理站产生的泥沙和栅渣、压滤污泥和生活垃

圾，经厂内定点收集后，由环卫部门统一清运处理；危险废物为设备生产维护产

生的少量废机油，于危废间暂存后委托有资质的单位处理。

堆放固废的地面要硬化处理并将固废分类堆放。固体废弃物处理符合《一般

工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599--2020）、《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18594-2001）。

因此，拟建项目产生的固废均能得到资源化、无害化处理，对周围的环境影

响较小。

5.1.1.5 环境风险分析

本项目为生产过程中不涉及风险物质，本工程产生的环境风险主要有物料的

储存和生产使用过程可能遇明火发生的火灾或爆炸事故等非正常工况时引发的

次生环境污染，主要表现为燃烧烟尘、事故消防废水、燃烧残余固废向环境空气、

水体和土壤泄露引起的环境污染事故。本项目环境风险在加强生产管理，加强措

施后可以接受。

5.1.1.6 总量分析

项目生产过程产生的生产废水中 COD、NH3-N 须申请总量，COD 为：

0.132t/a、NH3-N 为：0.0132t/a，生活污水经化粪池处理后由环卫部门清运，无

需申请总量。

5.1.2 建议

1、认真执行国家和地方的各项环保法规和要求，建立健全各项规章制度，

全面落实各项污染防治措施，切实做到责任到人，确保所有的污染物均能实现稳



14

定达标排放。

2、加强环境管理，树立环保意识，并由专人通过培训负责环保工作，确保

在源头尽可能地消除各类污染。加强职工对环境保护工作重要性的认识，将环境

管理纳入生产管理轨道上去，最大限度地减少资源的浪费和对环境的污染。

5.2 审批意见

关于临邑县恒源顺达废旧塑料回收部年回收 3000吨废旧塑料项目环境

影响报告表的批复

临审环报告表【2020】84号

临邑县恒源顺达废旧塑料回收部：

你公司《临邑县恒源顺达度旧塑料回收部年回收 3000废旧塑料项目环境影

响报告表》、《环境影响评价报告表审批申请》等材料收悉。经研究，批复如下：

一、临邑县恒源顺达废旧塑料回收部投资 200万元，在德州市临邑县恒源街

道办事处西三里河村西建设年回收 30000吨废旧塑料项目。拟建项目厂房为原有

厂房一座，建筑面积为 240平方米，新购置打包机、破碎机、提料机、脱标机等

设备。项目符合国家产业政策，落实各项污染防治措施及生态保护措施后能满足

环境保护要求。

二、项目运营期间必须严格落实报告表中提出的污染防治措施及本批复要

求，重点做好以下工作：

1、污水处理系统经密闭+收集+生物除臭+无组织排放，确保达到《城镇污